
N. 57 del 28/10/2024

Copia

ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO ISTITUZIONALE D’AMBITO

OGGETTO: ADEMPIMENTI  DI  CUI  ALLA  DELIBERAZIONE  ARERA  28  DICEMBRE  2023,  N. 
639/2023/R/IDR RECANTE  APPROVAZIONE DEL METODO TARIFFARIO IDRICO PER IL 
QUARTO PERIODO REGOLATORIO MTI-4 . ADOZIONE DELLO SCHEMA REGOLATORIO 
PER IL GESTORE DEL SII ABBANOA S.P.A..

L’anno 2024 addì 28 del mese di Ottobre, alle ore 15.30 e seguenti, in modalità videoconferenza, si è riunito il 
Comitato Istituzionale d’Ambito, composto, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 4 febbraio 2015, n. 4 e ss.mm.ii., da:

Nome e Cognome Incarico Presenti Assenti

Fabio Albieri Presidente, Sindaco del Comune di Calangianus X

Luca Caschili
Capo  di  Gabinetto  dell’Ufficio  della  Presidente, 
delegato dal Presidente della Regione Sardegna

X

Maria Bastiana Cocco Assessore del Comune di Porto Torres X

Pietro Cocco Sindaco del Comune di Gonnesa X

Giovanni Daga Sindaco del Comune di Nuragus X

Gianfranco Lecca Sindaco del Comune di Loceri X

Pietro Morittu Sindaco del Comune di Carbonia X

Nicola Muzzu Sindaco del Comune di Aggius X

Settimo Nizzi Sindaco del Comune di Olbia X

Gianfranco Soletta Sindaco del Comune di Thiesi X

Massimo Zedda Sindaco del Comune di Cagliari X

Presiede la seduta il Presidente Fabio Albieri, nominato con Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito 
n. 45 del 2 settembre 2022.

Svolge la  funzione di  segretario,  ai  sensi  dell’art.  7  comma 8 della  L.R.  4/2015,  l’Ing.  Maurizio  Meloni,  
Direttore Generale dell’EGAS.

- 1 -



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA

Vista  la  proposta  di  deliberazione  trasmessa  dalla  Direzione  Generale  e  dall’Area  Pianificazione, 
Programmazione e Controllo del Gestore.

Il Presidente

Visto lo Statuto dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna.

Premesso che:

- l’art. 154, comma 4, del D. Lgs. n. 152/2006, dispone che “ il soggetto competente, al fine della redazione  
del piano economico-finanziario di cui all’articolo 149, comma 1, lettera d), predispone la tariffa base,  
nell’osservanza del metodo tariffario di cui all’art. 10, comma 14, lettera d) del decreto legge 13 maggio  
2011,  n.  70,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  12  luglio  2011,  n.  106,  e  la  trasmette  per  
l’approvazione all’Autorità per l’energia elettrica e il gas”;

- l’articolo 21, commi 13 e 19, del D.L. n. 201/2011, ha trasferito all’Autorità per l’energia elettrica e il gas 
(successivamente denominata autorità per l’energia elettrica,  il  gas ed il  sistema idrico AEEGSI, ora 
ARERA) “le funzioni di regolazione e controllo dei servizi idrici”, previste dall’art. 10, comma 14, lett. d) ed 
e) del D.L. n. 70/2011 e successivamente specificate con l’art. 3 del D.P.C.M. 20 luglio 2012.

Richiamata la deliberazione 639/2023/R/IDR del 28 dicembre 2023, con la quale l’Autorità ha approvato il  
Metodo tariffario idrico per il quarto periodo regolatorio MTI-4 per gli anni 2024-2029, definendo nell’allegato A 
alla  medesima  deliberazione  le  regole  per  il  computo  dei  costi  ammessi  al  riconoscimento  tariffario  e 
prevedendo precisi adempimenti in capo agli Enti di Governo dell’Ambito.

Considerato che:

- l’articolo 4 della deliberazione n. 639/2023/R/IDR stabilisce che la regolazione è applicata attraverso la 
definizione  di  uno  specifico  schema  regolatorio,  corrispondente  all’insieme  degli  atti  necessari  alla 
predisposizione  tariffaria  che  l’Ente  di  governo  dell’ambito  o  altro  soggetto  competente  propone 
all’Autorità ai  fini  della relativa approvazione. Lo schema regolatorio  è costituito dai seguenti atti:  a) 
programma  degli  interventi  (PdI),  di  cui  il  Piano  delle  Opere  Strategiche  (POS)  costituisce  parte 
integrante e sostanziale; b) il piano economico finanziario (PEF); c) Convenzione di gestione aggiornata;

- l’articolo  5  della  deliberazione  n.  639/2023/R/IDR  del  28  dicembre  2023  stabilisce  la  procedura  di  
approvazione tariffaria prevedendo che quest’ultima sia adottata dagli Enti di governo dell’ambito o dagli  
altri soggetti competenti che a tal fine, sulla base dei criteri definiti dal MTI-4 validano le informazioni 
fornite dai gestori e le integrano o le modificano secondo criteri funzionali al riconoscimento dei costi  
efficienti di investimento e di esercizio;

- in  data  26  marzo  2024 e  stata  adottata  da  ARERA la  determinazione  n.  1/2024 –  DTAC recante  
“Definizione delle procedure per la raccolta dei dati tecnici e tariffari, nonché degli schemi tipo per la  
relazione di accompagnamento al programma degli interventi e alla predisposizione tariffaria per il quarto  
periodo  regolatorio  2024-2029,  ai  sensi  delle  Deliberazioni  917/2017/R/idr,  637/2023/r/idr  e  
639/2023/R/idr”.

Considerato che, relativamente agli adempimenti di cui alla deliberazione 639/2023/R/idr: 

- con nota prot. n. 199 del 15/01/2024 l’EGAS ha avviato il procedimento e trasmesso le linee guida per 
l’attività di aggiornamento del PdI e del POS;

- con  la  nota  prot.  n.  1532  del  22/03/2024  l’EGAS ha  richiesto  i  dati  e  le  informazioni  economiche 
necessarie per il calcolo tariffario relativo alle annualità 2024-2029;

- a seguito di un procedimento partecipato, la Società, in ultimo con nota prot. 160912 del 17/10/2024,  
acquisita  al  prot.  EGAS al  n.  6389  del  18/10/2024,  ha  trasmesso  i  dati  necessari  all’elaborazione 
tariffaria;

- l’EGAS, con nota prot. n. 6455 del 22/10/2024 ha trasmesso gli esiti della determinazione tariffaria e ha 
convocato una riunione tenutasi in pari data, in esito alla quale, nello stesso giorno, l’Ente ha trasmesso 

- 2 -



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA

la nota prot. n. 6465 contenente le risultanze istruttorie del procedimento;

- il  Gestore  ha trasmesso  la  nota prot.  n.  165934 del  24/10/2024, di  ulteriore  riscontro  alle  richieste  
dell’Ente;

- a seguito di nota EGAS prot. n. 6513 del 25/10/2024, la società Abbanoa SpA ha in ultimo trasmesso la  
dichiarazione di veridicità dei dati e di condivisione della proposta tariffaria con la nota prot. n. 166718 del 
25/10/2024, acquisita al prot. n. 6536 in pari data.

Rilevato che a seguito dell’attività istruttoria condotta dagli uffici e nel rispetto della regolazione ARERA, sono 
stati  determinati  il  Vincolo ai ricavi  della società e il  moltiplicatore tariffario theta per gli  anni 2024-2029,  
durata dello schema regolatorio dell’ARERA, pari a:

anno 2024 VRG = 338.529.828 Θ = 1,000

anno 2025 VRG = 340.076.184 Θ = 1,015

anno 2026 VRG = 340.416.261 Θ = 1,016

anno 2027 VRG = 340.756.677 Θ = 1,017

anno 2028 VRG = 340.972.428 Θ = 1,018

anno 2029 VRG =342.462.590 Θ = 1,022

Dato atto che i suddetti valori sono stati determinati per l’intero periodo regolatorio, fermo restando che:

- l’originario termine finale dell’affidamento del SII al gestore Abbanoa SpA era fissato dalla convenzione 
ex AATO – Abbanoa (Rep. n. 9/2022) al 31 dicembre 2028;

- con la Decisione C(2013) 4986 del 31.7.2013, per le motivazioni ivi espresse, lo Stato membro si è 
impegnato ad anticipare il termine finale della concessione al 31 dicembre 2025;

- con la corrispondenza intercorsa in materia e da ultimo con la nota prot.  n. 4412 del 16 luglio 2024 
l’EGAS ha presentato alla Regione Sardegna in qualità di soggetto legittimato a rappresentare lo Stato 
membro  una  richiesta  di  riavvio  della  negoziazione  per  la  modifica  della  Decisione  di  cui  sopra,  
predisposta  in  collaborazione  con  il  Gestore,  esponendo gli  argomenti  e  le  motivazioni  a  supporto 
dell’esigenza di ripristino della scadenza originaria.

Ritenuto pertanto necessario procedere all’adozione dello schema regolatorio MTI-4 del Gestore Abbanoa 
SpA secondo i termini e le modalità indicate nei seguenti allegati che fanno parte integrante e sostanziale  
della presente deliberazione:

- Piano Economico Finanziario, sviluppato fino alla scadenza dello schema regolatorio, costituito dal piano 
tariffario, dal conto economico, dal rendiconto finanziario e dallo stato patrimoniale, recante il vincolo ai  
ricavi del gestore (Allegato A);

- Relazione  di  accompagnamento  -  Predisposizione  tariffaria  MTI-4  che  ripercorre  la  metodologia 
applicata, ai sensi dell’allegato 3 alla Determinazione 1/2024 DTAC (Allegato B);

- Programma degli Interventi (PdI) 2024-2029 del gestore Abbanoa S.p.A (Allegato C);

- Relazione di  accompagnamento, Programma degli  interventi  e Piano delle Opere Strategiche (POS) 
(Allegato D). 

Visto inoltre l’art.  7, comma 7, lett. i)  della L.R. 4/2015, che attribuisce al Comitato Istituzionale d’Ambito 
l'approvazione della  tariffa  unica  d'ambito  nel  rispetto  degli  atti  di  regolazione dell'Autorità  per  l'energia 
elettrica, il gas e il sistema idrico (AEEGSI, ora ARERA).

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  Generale,  espresso  in  ordine alla  regolarità  tecnica ai  sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Tutto ciò premesso,

- 3 -



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA

Propone

Di adottare lo schema regolatorio per il  periodo MTI-4 del Gestore Abbanoa SpA secondo i termini e le  
modalità indicate nei seguenti allegati che fanno parte integrante della presente deliberazione:

- Piano Economico Finanziario, sviluppato fino alla scadenza dello schema regolatorio, costituito dal piano 
tariffario, dal conto economico, dal rendiconto finanziario e dallo stato patrimoniale, recante il vincolo ai 
ricavi del gestore (Allegato A);

- Relazione di accompagnamento - Predisposizione tariffaria MTI-4 che ripercorre la metodologia applicata, 
ai sensi dell’allegato 3 alla Determinazione 1/2024 DTAC (Allegato B);

- Programma degli Interventi (PdI) 2024-2029 del gestore Abbanoa S.p.A. (Allegato C);

- Relazione di  accompagnamento,  Programma degli  interventi  e  Piano delle  Opere  Strategiche  (POS) 
(Allegato D). 

Di dare atto che il Vincolo ai ricavi della Società e il moltiplicatore tariffario theta per gli anni 2024-2029, come 
si evince dal Piano tariffario di cui all’Allegato A, sono pari a:

anno 2024 VRG = 338.529.828 Θ = 1,000

anno 2025 VRG = 340.076.184 Θ = 1,015

anno 2026 VRG = 340.416.261 Θ = 1,016

anno 2027 VRG = 340.756.677 Θ = 1,017

anno 2028 VRG = 340.972.428 Θ = 1,018

anno 2029 VRG =342.462.590 Θ = 1,022

Di dare mandato agli uffici di trasmettere tutta la documentazione all’ARERA nei formati richiesti.

Di trasmettere la presente deliberazione alla società Abbanoa S.p.A..

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Servizio Affari Istituzionali per l’avvio degli adempimenti 
di competenza.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 al fine di consentire al Gestore Abbanoa S.p.A. la regolare applicazione delle tariffe.

- 4 -



ENTE DI GOVERNO DELL'AMBITO DELLA SARDEGNA

Pareri

59

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE ARERA 28 DICEMBRE 2023, N. 639/2023/R/IDR
RECANTE  APPROVAZIONE DEL METODO TARIFFARIO IDRICO PER IL QUARTO PERIODO
REGOLATORIO MTI-4 . ADOZIONE DELLO SCHEMA REGOLATORIO PER IL GESTORE DEL SII
ABBANOA S.P.A..

2024

Ufficio Direzione Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/10/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Direzione Generale)

Data

Parere Favorevole

Il Direttore Generale, Ing. Maurizio Meloni

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000. FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

25/10/2024

Servizio contabilita', bilancio, patrimonio

Data

Parere Non Necessario

----------------------------------------------

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000. ---------------.

Il Dirigente

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA

IL COMITATO ISTITUZIONALE D’AMBITO

Letta la soprascritta proposta di deliberazione.

Visto l’art. 7 comma 8 della L.R. 4/2015.

DELIBERA

Di approvare la soprascritta proposta di deliberazione in piena conformità, come da verbale sottoscritto in 
pari data.

Cagliari, 28/10/2024

 Il Segretario       Il Presidente
                     F.to Ing. Maurizio Meloni                                           F.to Fabio Albieri 

Area Direzione Generale – Servizio Affari Istituzionali
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo dell’Ente a partire dalla data odierna per 
quindici giorni consecutivi.

Cagliari, 29/10/2024

      Il Funzionario

                   F.to Dott.ssa Silvia De Antoniis

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


